
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 45,102,688 35,531,858 9,570,830

국 20,983,936 16,534,290 4,449,646

기 7,449 7,449 0

시비 14,140,904 12,376,161 1,764,743

교 1,675,000 1,500,000 175,000

구비 8,295,399 5,113,958 3,181,441

복지정책 강화 17,343,493 10,134,376 7,209,117

국 6,315,452 2,018,956 4,296,496

시비 6,803,575 5,096,152 1,707,423

교 175,000 0 175,000

구비 4,049,466 3,019,268 1,030,198

지역사회 복지행정 15,547,493 8,338,376 7,209,117

국 4,947,952 651,456 4,296,496

시비 6,576,825 4,869,402 1,707,423

교 175,000 0 175,000

구비 3,847,716 2,817,518 1,030,198

사회복지관 운영 3,579,411 3,579,411 0

시비 3,244,527 3,244,527 0

구비 334,884 334,884 0

401 시설비및부대비 17,000 17,000 0

01 시설비 17,000 17,000 0

○사회복지관 정기안전점검 11,000 17,000 △6,000

○사회복지관 안전진단 6,000 0 6,000

경정 11,000,000원

6,000,000원

사회복지관 기능보강 345,400 0 345,400

시비 172,700 0 172,700

구비 172,700 0 172,700

402 민간자본이전 345,400 0 345,400

시비 172,700 0 172,700

구비 172,700 0 172,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 345,400 0 345,400

○사회복지관 기능보강(사하구 종합사회복지관)

345,400 0 345,400345,400,000원

시비 172,700 0 172,700

구비 172,700 0 172,700

구평종합사회복지관 리모델링 공사 122,200 0 122,200

401 시설비및부대비 122,200 0 122,200

01 시설비 122,200 0 122,200

○구평종합사회복지관 리모델링 공사

122,200 0 122,200122,200,000원

부산형 통합돌봄 시범사업 운영 100,000 0 100,000

시비 70,000 0 70,000

구비 30,000 0 30,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시비 7,000 0 7,000

구비 3,000 0 3,000
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부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○케어안내창구 운영 및 민관협력체계 구축

5,000 0 5,0005,000,000원

시비 3,500 0 3,500

구비 1,500 0 1,500

○의료돌봄 사각지대 사례관리 5,000 0 5,0005,000,000원

시비 3,500 0 3,500

구비 1,500 0 1,500

307 민간이전 90,000 0 90,000

시비 63,000 0 63,000

구비 27,000 0 27,000

11 사회복지사업보조 90,000 0 90,000

○부산형 통합돌봄 시범사업 운영

90,000 0 90,00090,000,000원

시비 63,000 0 63,000

구비 27,000 0 27,000

코로나19 관련 자가격리자 생활지원비 4,583,882 370,000 4,213,882

국 2,291,941 185,000 2,106,941

시비 1,526,433 123,210 1,403,223

구비 765,508 61,790 703,718

301 일반보전금 4,583,882 370,000 4,213,882

국 2,291,941 185,000 2,106,941

시비 1,526,433 123,210 1,403,223

구비 765,508 61,790 703,718

01 사회보장적수혜금 4,583,882 370,000 4,213,882

○코로나19 관련 자가격리자 생활지원비

4,583,882 370,000 4,213,882경정 4,583,882,000원

국 2,291,941 185,000 2,106,941

시비 1,526,433 123,210 1,403,223

구비 765,508 61,790 703,718

한시 생계지원 2,019,320 0 2,019,320

국 2,019,320 0 2,019,320

101 인건비 19,320 0 19,320

국 19,320 0 19,320

04 기간제근로자등보수 19,320 0 19,320

○한시 생계지원 보조인력 인건비

19,320 0 19,32019,320,000원

국 19,320 0 19,320

301 일반보전금 2,000,000 0 2,000,000

국 2,000,000 0 2,000,000

01 사회보장적수혜금 2,000,000 0 2,000,000

○한시생계지원 사업비 2,000,000 0 2,000,0002,000,000,000원

국 2,000,000 0 2,000,000

한시 생계지원(시비) 53,000 0 53,000

시비 53,000 0 53,000

101 인건비 48,000 0 48,000
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부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 48,000 0 48,000

04 기간제근로자등보수 48,000 0 48,000

○한시 생계지원 보조인력 인건비

48,000 0 48,00048,000,000원

시비 48,000 0 48,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

시비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○한시 생계지원 사업 운영비 5,000 0 5,0005,000,000원

시비 5,000 0 5,000

복지행정 업무지원 45,609 44,029 1,580

201 일반운영비 19,140 17,560 1,580

02 공공운영비 2,940 1,360 1,580

○우편료 2,580 1,000 1,580경정 2,580,000원

사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원사업 8,500 0 8,500

시비 8,500 0 8,500

201 일반운영비 500 0 500

시비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○마을살핌리더 운영 사무관리비 500 0 500500,000원

시비 500 0 500

301 일반보전금 2,500 0 2,500

시비 2,500 0 2,500

01 사회보장적수혜금 2,500 0 2,500

○사회적고립가구 정서지원 2,500 0 2,5002,500,000원

시비 2,500 0 2,500

307 민간이전 5,500 0 5,500

시비 5,500 0 5,500

11 사회복지사업보조 5,500 0 5,500

○사회적고립가구 사회관계망 형성 지원 사업비

(2개기관) 5,500 0 5,5005,500,000원

시비 5,500 0 5,500

취약계층 돌봄인력 마스크 지원 170,235 0 170,235

국 170,235 0 170,235

301 일반보전금 170,235 0 170,235

국 170,235 0 170,235

01 사회보장적수혜금 170,235 0 170,235

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원

170,235 0 170,235170,235,000원

국 170,235 0 170,235

코로나19 자가격리자 물품지원(시비) 175,000 0 175,000

교 175,000 0 175,000

301 일반보전금 175,000 0 175,000
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부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교 175,000 0 175,000

01 사회보장적수혜금 175,000 0 175,000

○자가격리자 방역물품 구입 등 지원

175,000 0 175,000175,000,000원

교 175,000 0 175,000

아동복지 향상 22,284,455 21,950,054 334,401

국 13,900,680 13,747,530 153,150

시비 6,885,367 6,828,047 57,320

구비 1,498,408 1,374,477 123,931

아동보호 22,284,455 21,950,054 334,401

국 13,900,680 13,747,530 153,150

시비 6,885,367 6,828,047 57,320

구비 1,498,408 1,374,477 123,931

어린이놀이터 및 아동청소년시설 관리 20,000 3,000 17,000

401 시설비및부대비 20,000 3,000 17,000

01 시설비 20,000 3,000 17,000

○지역아동센터 유지보수 17,000 0 17,00017,000,000원

입양아동가족지원(입양비용 지원) 5,400 2,700 2,700

국 3,780 1,890 1,890

시비 1,620 810 810

301 일반보전금 5,400 2,700 2,700

국 3,780 1,890 1,890

시비 1,620 810 810

01 사회보장적수혜금 5,400 2,700 2,700

○입양아동가족지원(입양비용 지원)

5,400 2,700 2,700경정 5,400,000원

국 3,780 1,890 1,890

시비 1,620 810 810

입양축하금 지원 2,000 1,000 1,000

시비 2,000 1,000 1,000

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

시비 2,000 1,000 1,000

01 사회보장적수혜금 2,000 1,000 1,000

○입양축하금 지원 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

시비 2,000 1,000 1,000

가정위탁 양육물품구입비지원 2,500 1,500 1,000

시비 2,500 1,500 1,000

301 일반보전금 2,500 1,500 1,000

시비 2,500 1,500 1,000

01 사회보장적수혜금 2,500 1,500 1,000

○가정위탁 양육물품구입비 지원

2,500 1,500 1,000경정 2,500,000원

시비 2,500 1,500 1,000

아동학대조사 공공화 사업 42,369 14,188 28,181
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 28,181 0 28,181

01 자산및물품취득비 28,181 0 28,181

○저공해자동차(1대) 구입 28,181 0 28,18128,181,000원

지역아동센터 돌봄인력 한시지원사업 206,040 0 206,040

국 103,020 0 103,020

시비 51,510 0 51,510

구비 51,510 0 51,510

307 민간이전 206,040 0 206,040

국 103,020 0 103,020

시비 51,510 0 51,510

구비 51,510 0 51,510

10 사회복지시설법정운영비보조 206,040 0 206,040

○지역아동센터 돌봄인력 한시지원

206,040 0 206,040206,040,000원

국 103,020 0 103,020

시비 51,510 0 51,510

구비 51,510 0 51,510

아동보호전담요원 사업비 30,000 0 30,000

국 24,000 0 24,000

시비 3,000 0 3,000

구비 3,000 0 3,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국 24,000 0 24,000

시비 3,000 0 3,000

구비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○아동보호전담요원 사업비 30,000 0 30,00030,000,000원

국 24,000 0 24,000

시비 3,000 0 3,000

구비 3,000 0 3,000

다함께돌봄센터 돌봄인력 한시지원 48,480 0 48,480

국 24,240 0 24,240

구비 24,240 0 24,240

307 민간이전 48,480 0 48,480

국 24,240 0 24,240

구비 24,240 0 24,240

10 사회복지시설법정운영비보조 48,480 0 48,480

○다함께돌봄센터 돌봄인력 한시지원

48,480 0 48,48048,480,000원

국 24,240 0 24,240

구비 24,240 0 24,240

청소년지원 및 보호 2,885,357 2,886,137 △780

국 504,834 504,834 0

기 7,449 7,449 0

시비 384,368 384,368 0

교 1,500,000 1,500,000 0

구비 488,706 489,486 △780

- 5 -



부서: 복지정책과

정책: 청소년지원 및 보호

단위: 청소년 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소년 복지증진 2,885,357 2,886,137 △780

국 504,834 504,834 0

기 7,449 7,449 0

시비 384,368 384,368 0

교 1,500,000 1,500,000 0

구비 488,706 489,486 △780

청소년 보호 13,644 14,424 △780

201 일반운영비 11,274 11,853 △579

01 사무관리비 10,096 10,523 △427

○성년맞이 축하엽서 제작 2,790 2,835 △45

○청소년참여위원회 위원 위촉장 제작

100 200 △100

○청소년지도위원 위촉장 제작

400 500 △100

○청소년지도위원 위원증 제작

400 500 △100

○과징금 OCR고지서 제작 20 59 △39

○청소년 홍보물품 등 700 743 △43

경정 900원*3,100명

경정 10,000원*10명

경정 10,000원*40명

경정 10,000원*40명

경정 20,000원

경정 700,000원

02 공공운영비 1,178 1,330 △152

○성년맞이 축하엽서 발송 우편요금 등

1,178 1,330 △152경정 380원*3,100매

203 업무추진비 850 891 △41

03 시책추진업무추진비 850 891 △41

○청소년 업무추진 370 405 △35

○청소년기관 시설 간담회 480 486 △6

경정 370,000원

경정 480,000원

301 일반보전금 1,520 1,680 △160

12 기타보상금 1,520 1,680 △160

○청소년 지도위원 유해업소 합동단속 급식

1,120 1,280 △160경정 8,000원*140명*1일

행정운영경비(복지정책과) 562,693 561,291 1,402

국 262,970 262,970 0

시비 67,594 67,594 0

구비 232,129 230,727 1,402

인력운영비 478,158 476,718 1,440

국 262,970 262,970 0

시비 67,594 67,594 0

구비 147,594 146,154 1,440

아동보호전담요원 인건비 지원 118,042 116,602 1,440

국 75,502 75,502 0

시비 9,438 9,438 0

구비 33,102 31,662 1,440

101 인건비 118,042 116,602 1,440

국 75,502 75,502 0

시비 9,438 9,438 0

구비 33,102 31,662 1,440
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부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 무기계약근로자보수 39,344 37,904 1,440

○아동보호전담인력 인건비 등 39,344 37,904 1,440

·국내여비 1,440 0 1,440120,000원*12개월

기본경비 84,535 84,573 △38

기본경비 84,535 84,573 △38

203 업무추진비 6,442 6,480 △38

04 부서운영업무추진비 3,742 3,780 △38

○부서운영업무추진비 3,742 3,780 △38경정 3,742,000원

재무활동(복지정책과) 2,026,690 0 2,026,690

보전지출 2,026,690 0 2,026,690

복지정책과 국시비보조금 반환금 2,026,690 0 2,026,690

802 반환금기타 2,026,690 0 2,026,690

01 국고보조금반환금 1,494,826 0 1,494,826

○취약계층 아동통합서비스 지원 26,176 0 26,176

○위기가구 긴급생계지원(국비)

1,102,721 0 1,102,721

○주민생활현장의 공공서비스 연계 강화 사업

921 0 921

○아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원

11,708 0 11,708

○아동통합사례관리사 인건비 지원 182 0 182

○정부 긴급재난지원금 지원사업

172,165 0 172,165

○정부긴급재난지원금 지원사업 부대비용

91,454 0 91,454

○저소득층 미세먼지 마스크 보급 123 0 123

○긴급복지 한시적 인건비 지원 723 0 723

○통합사례관리사 인건비(무기계약)

2,549 0 2,549

○청소년어울림마당 운영 6 0 6

○청소년 동아리 지원 2,056 0 2,056

○청소년 방과후 아카데미 운영 553 0 553

○청소년지도사 배치지원 10 0 10

○청소년건강지원사업 4,243 0 4,243

○청소년안전망 운영(청소년상담복지센터)

41 0 41

○통합사례관리사 인건비(기간제) 2,280 0 2,280

○청소년동반자사업(청소년상담복지센터)

79 0 79

○고위기청소년 맞춤형 프로그램 26 0 26

○청소년안전망 청소년사례관리사업

2,546 0 2,546

26,176,000원

1,102,721,000원

921,000원

11,708,000원

182,000원

172,165,000원

91,454,000원

123,000원

723,000원

2,549,000원

6,000원

2,056,000원

553,000원

10,000원

4,243,000원

41,000원

2,280,000원

79,000원

26,000원

2,546,000원
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회 청소년안전망 선도사업

2,386 0 2,386

○청소년특별지원 71 0 71

○학교밖 청소년지원(청소년상담복지센터)

79 0 79

○학교 밖 청소년지원센터 급식비 지원

8 0 8

○보호종료아동 자립수당 지원 2,160 0 2,160

○복지시설 방역물품 지원 사업 86 0 86

○코로나19 관련 생활지원비 69,474 0 69,474

2,386,000원

71,000원

79,000원

8,000원

2,160,000원

86,000원

69,474,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 531,864 0 531,864

○취약계층 아동통합서비스 지원 3,251 0 3,251

○지역사회보장협의체 사무국 운영 430 0 430

○코로나19 관련 생활지원비 69,929 0 69,929

○동행정복지센터 사회복무요원 중식비

6,837 0 6,837

○참전유공자 지원 11,586 0 11,586

○국가유공자 지원 6,263 0 6,263

○아동통합사례관리사 인건비 지원 23 0 23

○아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원

5,018 0 5,018

○가정위탁아동 양육수당 지원 1,530 0 1,530

○토·공휴일 아동급식지원 38,987 0 38,987

○평일·방학중 아동급식지원 206,576 0 206,576

○정부 긴급재난지원금 지원사업 38,676 0 38,676

○정부긴급재난지원금 지원사업 부대비용

3,963 0 3,963

○저소득층 미세먼지 마스크 보급 62 0 62

○긴급복지 한시적 인건비 지원 91 0 91

○통합사례관리사 인건비(무기계약)

1,274 0 1,274

○청소년 어울림마당 운영 4 0 4

○청소년 동아리 지원 1,540 0 1,540

○청소년 방과후 아카데미 운영 553 0 553

○청소년지도사 배치지원 10 0 10

○청소년건강지원사업 2,122 0 2,122

○청소년 방과후 아카데미 종사자 지원

1 0 1

○청소년안전망 운영(청소년상담복지센터)

21 0 21

○통합사례관리사 인건비(기간제) 1,141 0 1,141

3,251,000원

430,000원

69,929,000원

6,837,000원

11,586,000원

6,263,000원

23,000원

5,018,000원

1,530,000원

38,987,000원

206,576,000원

38,676,000원

3,963,000원

62,000원

91,000원

1,274,000원

4,000원

1,540,000원

553,000원

10,000원

2,122,000원

1,000원

21,000원

1,141,000원
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소년동반자사업(청소년상담복지센터)

40 0 40

○민관협력 사례관리 사업 12,779 0 12,779

○청소년동반자사업(시비추가) 987 0 987

○고위기청소년 맞춤형 프로그램 13 0 13

○청소년안전망 지방상담사업(청소년상담복지센

터) 2 0 2

○청소년안전망 청소년사례관리사업

1,273 0 1,273

○지역사회 청소년안전망 선도사업

1,199 0 1,199

○청소년특별지원 31 0 31

○학교 밖 청소년지원(청소년상담복지센터)

17 0 17

○학교 밖 청소년지원센터 급식비 지원사업

4 0 4

○학교 밖 청소년 급식비지원사업(시비추가)

1 0 1

○복지시설 방역물품 지원 사업 87 0 87

○가정위탁아동 등 자립지원 5,000 0 5,000

○가정위탁아동 등 대학등록금 지원

12,684 0 12,684

○보호종료아동 자립수당 지원 540 0 540

○사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원

1 0 1

○기초푸드뱅크 운영 1 0 1

○기초푸드마켓 운영 326 0 326

○사회복지관 운영 96,991 0 96,991

40,000원

12,779,000원

987,000원

13,000원

2,000원

1,273,000원

1,199,000원

31,000원

17,000원

4,000원

1,000원

87,000원

5,000,000원

12,684,000원

540,000원

1,000원

1,000원

326,000원

96,991,000원
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